Peninggalan Kerajaan Mataram yang saat ini masih dapat disaksikan adalah kompleks situs makam kerabat Senopati dan anak keturunannya beserta masjid tertuanya di Yogyakarta. Kota Gede juga merupakan salah satu pusat komunitas Muhammadiyah yang didirikan oleh KH. Ahmad Dahlan pada 18 November 1912 atau 8 Dzulhijah 1330 Hijriyah (Musthafa Kamal dan Ahmad Adaby, 2000:70) di Kauman, Kota Yogyakarta. “Kauman”, yang terletak di sebelah barat Masjid Gede Keraton, memiliki arti tempat tinggal para pemuka agama yang ditugaskan oleh Kasultanan Mataram

Yogyakarta mengurus masjid dan kehidupan bidang keagamaan secara luas.